
   

06

Ano VIII ● Nº 1848
Segunda-feira, 9 de fevereiro de 2026

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 127, 
DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Livia Machado Ca-
bral, matrícula nº 955907, que exerce o 
cargo de Diretor de Relações Institucio-
nais da Educação, para responder pelo 
expediente da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 9 de fevereiro de 
2026 a 1º de março de 2026, sem prejuí-
zos do exercício de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 007/2026 – UASG 985909
Objeto: Manutenção preventiva e correti-
va de motos e veículos patrimoniados, in-
cluindo reposição de peças e acessórios 
originais ou genuínos, no período de 12 
meses, conforme processo administrativo 
nº 13.505/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 2/3/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2026.

Ingrid Strino da Conceição
Pregoeira.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 003/2026 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do Pregão Eletrônico nº 
003/2026.
Objeto: Registro de Preço para eventual 
e futura aquisição de kits de enxoval para 
bebês destinados às gestantes atendi-
das pelos Centros de Referência de As-
sistência Social (CRAS) do município de 
Saquarema, no âmbito do Projeto Carinho 
de Mãe, conforme processo administrati-
vo nº 21.362/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 001/2026

Processo Administrativo nº 11.397/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90076/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 167/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Mercado São Lucas de Porto 
da Roça LTDA, CNPJ nº 21.127.646/0001-
04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches dos projetos que são 
oferecidos nos CRAS e CREAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 309.159,60.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1661;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1660;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1661.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.397/2025
Contrato nº 001/2026 (FMAS).
Ficam designadas as servidoras Lylian de 
Paula Bastos Vaz, matrícula nº 62707-1, 
para exercer a função de gestora, Emília 
Perdonati Vignoli, matrícula nº 960275-
4, para exercer a função de fiscal técni-
co e Flora Soares Vianna, matrícula nº 
954519-5, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 001/2026

Processo Administrativo nº 11.397/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90076/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 167/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Mercado São Lucas de Porto 
da Roça LTDA, CNPJ nº 21.127.646/0001-
04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches dos projetos que são 
oferecidos no Centro de Convivência.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 41.631,12.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.397/2025
Contrato nº 001/2026 (FMDI).
Ficam designadas as servidoras Lylian de 
Paula Bastos Vaz, matrícula nº 62707-1, 
para exercer a função de gestora, Emília 
Perdonati Vignoli, matrícula nº 960275-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



O DIA I Segunda-feira, 9.2.2026  ATAQUE   15

ATP 250 DE BUENOS AIRES

João Fonseca conhece 
caminho na Argentina
João Fonseca está perto 
de voltar às quadras pela 
primeira vez após a elimi-
nação na estreia do Austra-
lian Open. O tenista brasi-
leiro conheceu o chavea-
mento do próximo torneio, 
o ATP 250 de Buenos Aires, 
e vai para a Argentina com 
a missão de defender o títu-
lo do ano passado. 

Em 2025, o brasileiro 
passou por quatro tenistas 
locais e superou Francis-
co Cerúndolo na decisão 
para se sagrar campeão da 
chave de simples. Agora, 
em 2026, João Fonseca irá 
folgar na primeira rodada 
e aguardar o vencedor do 
duelo de hoje entre Facun-
do Diaz Acosta, da Argen-
tina, e Alejandro Tabilo, 
do Chile, para descobrir 
o seu adversário inicial. A 

estreia será na quarta-feira.
Um possível reencontro 

com Cerúndolo acontece-
ria em uma eventual se-
mifinal em Buenos Aires. 
Já na grande final, o rival 
mais bem ranqueado seria 
o italiano Luciano Darderi, 
número 23 do mundo. No 
momento, o brasileiro, de 
19 anos, ocupa a 34ª posição 
da ATP. Ele espera ter um 
bom desempenho na Argen-
tina para chegar confiante 
no Rio Open, torneio que 
começa logo na sequência.

“Fazer um bom resulta-
do em Buenos Aires vai me 
ajudar muito na preparação 
para o Rio de Janeiro. No 
ano passado, senti pressão 
por jogar em casa, depois 
do meu primeiro título. Mas 
agora estou melhor prepa-
rado”, afirmou o carioca.

DIVULGAÇÃO / MANCHESTER CITY

João Fonseca retorna às quadras pelo ATP 250 de Buenos Aires

CAMPEONATO INGLÊS

City vira na reta final contra 
o Liverpool em pleno Anfield
Time de Pep Guardiola vence por 2 a 1 e impede Arsenal de disparar na liderança

Haaland faz o gol da virada do City, de pênalti, e sai para comemorar com a torcida no Anfield. Seguranças observam festa na arquibancada

M
anchester City e 
Liverpool prota-
gonizaram um 
clássico eletrizan-

te ontem. Com golaço de fal-
ta de Szboszlai e virada na 
reta final, o time de Guar-
diola venceu os Reds por 2 a 
1, em Anfield, pela 25ª roda-
da do Campeonato Inglês, 
com gols de Bernardo Silva 
e Haaland, de pênalti. 

Com  isso, o City evitou que 

o Arsenal, que venceu o Sun-
derland, no sábado, amplias-
se sua vantagem na liderança 
para nove pontos — agora os 
dois têm 50 e 56 pontos, res-
pectivamente. Já o Liverpool 
aparece na sexta posição, 
com 39 pontos.

Mesmo fora de casa, o 
time de Manchester foi su-
perior no primeiro tempo. 
A melhor oportunidade veio 
logo aos 2 minutos, quan-

do Haaland saiu na cara de 
Alisson, mas o goleiro brasi-
leiro evitou o gol. Porém, no 
segundo tempo, os donos da 
casa abriram o placar.

Aos 28 minutos, Szoboszlai 
acertou belíssima cobrança 
de falta e fez 1 a 0 para os Reds 
no clássico. Donnarumma 
mal se mexeu. Quando pare-
cia que o Liverpool conquis-
taria os três pontos, Bernardo 
Silva apareceu para empatar. 

Já aos 45 minutos, Ma-
theus Nunes foi derrubado 
por Alisson dentro da área. 
Na cobrança, Haaland deu 
a vitória para o Manchester 
City. Os visitantes chegaram 
a ampliar quando o goleiro 
dos Reds se aventurou no 
ataque em busca do empate, 
mas o árbitro marcou falta 
de Szoboszlai no lance, anu-
lou o gol e expulsou o joga-
dor dos Liverpool.

AFP

Rectangle


